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چكيده
به منظور بررسی رابطه تفكر انتقادي، راهبردهاي فراشناختي و مديريت زمان با عملكرد تحصيلي دانشجويان 
از جامعه دانشجويان دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به روش نمونه گيری تصادفی ساده 200 دانشجو انتخاب 
و پرسشنامه های ويژگيهای فردی، تفكر انتقادي، راهبردهاي فراشناختي و مديريت زمان بين آنها توزيع شد. نتايج 
تحليل داده ها با استفاده از آزمونهای آماری ضريب همبستگی پيرسون و رگرسيون چند گانه نشان داد که بين هر 
يک از متغيرهای راهبردهاي فراشناختي و مديريت زمان با عملكرد تحصيلي دانشجويان رابطه معنی دار وجود 

داشت ولی بين تفكر انتقادي با عملكرد تحصيلي دانشجويان رابطه معنی داری وجود نداشت.
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این مقاله مستخرج از طرح پژوهشی است که با حمایت مالی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز اجرا شده است.
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یافته های نو در روان شناسی6

مقدمه
عصـر حاضر عصـري است که تحت عنوان عصر انفجار اطلاعات نامبـرده مي شود. در ایـن دوره 
اطلاعات از طریق فن آوریهاي پیشرفتـه اي همچـون اینتــرنت و شبـکـه هاي جهـاني اطــلاع رسـاني، 
به وفـور یافـت مي شوند. بنابراین صرف داشتن اطلاعات نمي تواند مفید و کارساز باشد، بلکه تجزیه 
و تحلیل و نحوة کاربرد این اطلاعات حائز اهمیت است. تفکر انتقادي بر پایة اطلاعات به تقسیم بندي، 
تجزیه و تحلیـل و کاربرد اطلاعات مي پردازد و بر همین اساس با کشف قوانین علمي و ارائة نظریه هاي 
جدید به روند تولید علم شـدت مي بخشد.  بنـابراین هدف اصلي تعلیم و تربیت در دانشـگاهـها بایسـتي 
تربیـت انسـانهاي متفـکر و خلاق باشـد. دانشگاه ها با ارائـة آخرین یافته ها به دانشجو دید وسیع تر و مهارت 
تخصصي مي دهد تا او نیز بتواند به سهم خود چیـزي به دانـش موجود بیافزاید. همة دروس دانشگاهي 
باید به دانشجویان کمك کند تا ضمن استدلال،  مطالبــي را تجزیه و تحلیل و ارزشیابي کنند )کومبوز، 
ترجمه آل آقا، 1373(. بدین وسیله تفکر انتقـادي در آنان شکل گیرد و براي ورود به عرصة کار و زندگي 
آماده شوند. زیرا تفکر انتقادي قـدرتي ذهني- جسمي در شخـص ایجاد مي کند که او را براي رقابتها و 

چالشهاي دنیاي به سرعت متغیر کنوني آماده مي سازد )پائول1، 1993(. 
تفکر انتقادي، یکي از گسترده ترین مفاهیمي است که در حوزه تعلیم و تربیت از جایگاهي خاص 
برخوردار است. تفکر انتقادي داراي فعالیت و فرایند ذهني پیچیده اي است و به همین دلیل، از آن تعریف 
واحدي وجود ندارد و شاید بتوان گفت که تعداد تعاریف تفکر انتقادي به اندازه تعداد متخصصان در 
این حوزه است. تفکر مبتني بر استدلال که بر تصمیم در انجام کاري یا باور به چیزي تأکید مي ورزد، و 
یا تفکري که بر مبناي ارزیابي دقیق از قضایا و مشهودات پیش مي رود، و با در نظر گرفتن همه عوامل 
مربوط به نتایج عیني مي رسد، و یا تفکر منتقدانه، تفکر استدلالي و فکورانه در مورد مشکلاتي است که 
بیش از یك راه حل واحد دارد، از جمله تعاریفي است که در مورد تفکر انتقادي مورد استفاده قرار مي 

گیرد )اطهري اصفهاني، 1386(. 
ابزارهاي  یافته هاي جدید بدست آمده در زمینه روانشناسي تربیتي، روانشناسي شناختي، آموزش 
ارزشمندي را براي آموزش و پرورش این مهارتهاي شناختي فراهم کرده اند تا فرد بتواند به سطح بالاتري 
از اهداف یادگیري و شناخت برسد )گارنر2، 1990؛ برنسفورد، شروود، ریسر و وي3 ، 1986(. یکي از 
مهمترین پیشرفت هاي نیمه دوم قرن بیستم، پیدایش نظریه هایي است که بر نقش فرآیندهاي عالي موثر بر 
مهار و هدایت فرآیندهاي شناختي تاکید مي کنند. این فرآیندهاي عالي تر فراشناخت4 نام دارند که این 
عنوان ابتدا توسط فلاول5 )1979( مطرح شد. فلاول معتقد است که فرآیندهاي شناختي از پنج سالگي در 
فرد رشد مي کنند و راهبردهاي فراشناخت، مانند راهبرد خودگرداني در یادگیري، در تعیین اهداف برنامه 

ریزي و ارزیابي یادگیري در دانش اندوزي و یادگیري در سنین نوجواني بسیار مهم است.
1. Paul
2. Gurner
3. Bransford, Scherwood, Rieser & Vye
4. metacognition
5. Flawell
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7 یافته های نو در روان شناسی

یکي از دلایل مهم عدم آموزش مهارت هاي فراشناختي در کلاس و عدم تأکید بر راهبردهاي شناختي 
و فراشناختي آن است که معلمان براي این راهبردها ارزش قایل نیستند یا دربارة آن ها آگاهي ندارند، 
بنابراین اگر هدف آموزش و پرورش تربیت دانش آموزاني باشد که بتوانند مسئولیت یادگیري خویش را 
به عهده بگیرند، لازم است این ویژگي در معلمان پرورش یابد و برنامه هاي تربیت معلم باید این نگرش 
را تغییر دهند )هامن1، نقل از فولاد چنگ، 1384(. لاین2 )2001( بیان مي دارد که مشارکت راهبردهاي 

فراشناختي به افراد کمك مي کند تا توانایي هاي حل مسئله شان را بهبود بخشند. 
در میان منابعي که در اختیار داریم زمان با ارزشترین منبع است. با بررسي مستمر چگونگي استفاده از 
زمان، مي توانیم اثربخش ترین روش بکارگیري آن را پیدا کنیم.  همه ما مي دانیم که زمان ارزش زیادي 
دارد و افراد واحدهاي مختلف یك سازمان مسئولیت زیادي در قبال استفاده صحیح از آن دارند. بیشتر 
افراد به فرصتهایي که در هر روز از آنها به هدر مي رود  توجهي ندارند. یکي از راه هاي استفاده بهینه از 
زمان، بررسي این نکته است که در حال حاضر چگونه از وقت خود استفاده مي کنید.  محاسبه اینکه زمان 
براي شما چقدر ارزش دارد و چه مقدار از آن بطور مؤثر مورد استفاده قرار نمي گیرد، یك کار بسیار 
ضروري است. نخستین مانعي که در مسیر موفقیت افراد وجود دارد نگرش و باورهاي نادرست آنها نسبت 
به زمان است. اغلب افراد تصور مي کنند که زمان در اختیار آنها نیست و نمي توانند آن را به طور فیزیکي 
جابجا کنند. بدیهي است که زمان پدیده اي لغزنده، فرّار، غیرمحسوس و ناپایدار است. زمان، سرمایه اي بي 
شکل و بي وزن است که باید آن را حس کنید و به دام بیندازید. از اینرو ضرورت دارد نگرش و برداشت 
خود را نسبت به زمان تغییر دهید و بدانید که زمان سرمایه اي محدود،  اماّ دست یافتني و مهارکردني است 

)به پژوه، 1380(. 
مدیریت زمان درحقیقت مدیریت زندگي، مدیریت فردي و مدیریت بر خود است. افرادي که براي 
خود ارزش قائلند، در اختصاص دادن وقت براي کارهایشان به دقت عمل مي کنند و براي استفاده از آن 
خیلي فکر مي کنند و هر چه مدیریت بهتري بر زمان داشته باشند، ارزش بیشتري براي خود و زندگي شان 
قائل مي شوند. مدیریت زمان به معني خودمدیریتي3 است. همچنین به معني در اختیار گرفتن زمان و کار 
خویش و اجازه ندادن به اینکه امور و حوادث شما را هدایت کنند. مدیریت زمان نشان مي دهد که چگونه 

کار باید سودمندتر و آگاهانه تر، نه سخت تر و زیادتر انجام گیرد )وي چیو4، 2000(. 
پژوهش اطهری، شریف، نعمت بخش و بابامحمدي )1388( نشان داد که نمرات آزمون مهارت های 
تفکر انتقادی در دانشجویان، در بدو ورود به دانشگاه چندان مطلوب نیست و رتبه داوطلب در آزمون 
سراسري هم نتوانسته است ارتباطی با این مهارت ها داشته باشد. به عبارتی بین رتبه آزمون سراسری با نمره 
کل تفکر انتقادی دانشجو همبستگی معنی داری مشاهده نشد. در حیطه های زیر مجموعه تفکر انتقادی، 
صرفاً نمره حیطه استنباط با رتبه دانشجویان در آزمون سراسری با یك ضریب همبستگی نسبتاً کم ارتباط 

1. Haman
2. Line 
3. Self-management
4. Vecchio
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یافته های نو در روان شناسی8

معنی دار داشت. 
علیوندی وفا )1384( پژوهشی انجام داده است که هدف آن بررسی رابطه تفکر انتقادی و پیشرفت 
تحصیلی دانشجویان بوده است.  نتایج این پژوهش نشان داد که رابطه ی مثبت و معنی داری بین میزان تفکر 
انتقادی و پیشرفت تحصیلی حاکم است. همچنین میزان نمرات تفکر انتقادی در دانشجویان سه گروه علوم 
انسانی،  فنی- مهندسی و علوم پایه متفاوت است،  ولی این تفاوت از نظر آماری معنی دار نمی باشد.  از 

طرفی تفاوتی بین میزان تفکر انتقادی در دانشجویان دختر و پسر مورد تایید قرار نگرفته است. 
فیلیپ، برنارد و ریدل1 )2008( به بررسی تاثیر اقدامات آموزشی بر گرایش ها و مهارت های تفکر 
انتقادی دانشجویان پرداخته اند. یافته ها روشن می سازد که پیشرفت در مهارت ها و گرایش های تفکر 
انتقادی دانشجویان را نمی توان بعنوان یك موضوع ضمنی پنداشت و آموزش دهندگان باید اهداف را 
برای دانشجویان آشکار کرده و خود آموزش دهندگان نیز ضمن آشنایی با این اهداف در دوره های 
آموزشی، چگونگی انتقال آن را به فراگیران بیاموزند. نتایج پژوهش اورین و وینفرد2 )1993( نیز با هدف 
تاثیر تمرین های تفکر انتقادی بر چگونگی درک مطلب، ارزشیابی و استدلال در میان دانشجویان نشان 
می دهد که تمرین های تفکر انتقادی باعث افزایش درک مطلب می شود. در ارزشیابی و استدلال نمرات 

تفکر انتقادی دانشجویان افزایش یافته ولی این تفاوت معنی دار نبوده است.
لوئیتز3 )2007( با آموزش تفکر انتقادی به فراگیران )طی سالهای 2001 تا  2004( دریافت که علی رغم 
آموزش، یك سوم از فراگیران به این مهارت دست نیافتند. به منظور حل این مشکل در گروه های 
کوچك بحث و پرسش، روش هایی برای تنظیم یادگیری و نحوه ایجاد انگیزه در اعضای گروه شکل 
گرفت و نتایج نشان داد که محیط آموزشی و تعامل فراگیران به ایجاد تفکر انتقادی در تدریس کمك 
کرد؛ و همچنین او به این نتیجه دست یافت که در حال حاضر یك سوم دانشجویان فاقد مهارت های 
تفکر انتقادی هستند. این یافته ها به وضوح نشان می دهد که سطوح مهارتهای تفکر انتقادی دانشجویان 
دانشگاه ها در سطح بسیار پایینی قرار دارند. بدیهی است که عوامل متعدد و در هم تنیده ای می توانند 
در پایین بودن سطح نمره های تفکر انتقادی دانشجویان دخالت داشته باشد. که از آن میان می توان به 
نارساییهای آموزشی، تاکید بر محفوظات در کلاس های دانشگاهی، ضعف مفاهیم، عدم طرح سوال های 
تحقیق نیازمند تفکر و نیز برخی از ویژگی های آزمودنی ها مانند عدم انگیزه و تعهد لازم برای تکمیل 

پرسشنامه اشاره کرد. 
فاضلی )1385( در پژوهشی اثرات آموزش راهبردهاي شناختي و فراشناختی با هم را بر یادگیري مباني

ICT4 در بین دانشجویان پسر دوم راهنمایی که در مدارس غیر انتفاعي منطقه یك تهران مشغول به 

تحصیل بودند را مورد بررسی قرار داد که به نتایج زیر دست یافت : 1- آموزش راهبرد هاي شناختي و 
فراشناختي با هم بر عملکرد دانشجویان در یاد گیري مباني ICT  تاثیر مثبت مي گذارد. 2- میزان اثر 

1. Philip, Bernard & Riddell
2. Erwin & Winferd                 
3. Lewittes
4. Infomation and Comunications Technology
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9 یافته های نو در روان شناسی

آموزش راهبردهاي شناختي و فراشناختي تقریبا یکسان، اما بین میزان اثر آموزش راهبر دهاي شناختي و 
فراشناختي به طور جداگانه اي و آموزش این راهبردها به طور مختلط تفاوت معنی داري وجود داشت 
و گروهي که تحت آموزش راهبردهاي یاد گیري به صورت مختلط قرار گرفته بودند، عملکرد بهتري 

نسبت به بقیه گروهها داشتند.
ابافت )1388( در پژوهشي با عنوان رابطه راهبردهاي فراشناختي، خوداثر بخشي و شیوه هاي فرزند 
پروري با خودناتوان سازي تحصیلي در دانش آموزان دبیرستانهاي اهواز به این نتایج رسید که : 1-بین 
راهبردهاي فراشناختي و خودناتوان سازي تحصیلي دانش آموزان رابطه منفي معنی دار مشاهده مي شود. 
2-بین خوداثر بخشي و خودناتوان سازي تحصیلي رابطه منفي معنی دار مشاهده مي شود. 3-بین شیوه هاي 
فرزند پروري والدین در سه سطح )استقلال آموزي، تسلط آموزي و مراقبت آموزي( با خود ناتوان 
سازي تحصیلي رابطه مثبت معنی دار وجود دارد. 4-همچنین متغیرهاي راهبردهاي فراشناختي و سن اعمال 
شیوه هاي فرزند پروري استقلال آموزي والدین، بهترین پیش بیني کننده براي خود ناتوان سازي تحصیلي 

دانش آموزان مي باشند.
وانگ، اسپنسر، کینگ1 )2009( در تحقیقي تأثیرات باورهاي فراشناختي دانشجویان سال دوم دانشگاه 
و استراتژي هایي را در زمینه یادگیري زبان بیگانه مورد بررسي قرار دادند. نتایج نشان مي دهد باورهاي  
فراشناختي که در خصوص توانایي هاي دانشجویان در زمینه یادگیري زبان بیگانه استفاده مي شود به طور 
مثبتي با اعتماد به نفس رابطه دارد. به نظر مي رسد دانشجویان موفق در توانایي هایشان اعتماد به نفس بیشتري 
دارند.  هم چنین استراتژي هاي فراشناختي بر نتایج موفقیت دانشجویان تأثیر دارد.  دانشجویاني که با کنترل 
پیشرفتشان خودنظمي نشان مي دهند، در تکالیف پشتکار دارند و اهداف واقع گرایانه اي براي خود قرار 
مي دهند، موفق تر هستند. این تحقیق بیان مي کند که معلمان مي توانند به دانش آموزان کمك کنند تا درباره 
آنچه در فرآیند یادگیري رخ مي دهد، استراتژي هاي مؤثر را شناسایي کنند و به یادگیري پیشرفته زبان و 

سطوح بالاتر عزت نفس و اعتماد به نفس برسند.
موریس، چانگ و اسمیت2 )2006( تحقیقي با عنوان شفاف سازي نقش خود اثربخشي و فراشناخت با 
عنوان پیش بیني هایي از عملکرد و توسعه ساختاري را با آزمون بر روي 124 دانش آموز انجام دادند. بر 
اساس یافته ها، خود اثربخشي و فراشناخت به طور روشن و واضحي با هم ارتباط ساختاري دارند. خود 
اثربخشي با دانش رویه اي و دانش بیاني ارتباط دارد، در صورتي که فراشناخت فقط با دانش رویه اي 

ارتباط دارد.
ساکتي و طاهري )1389( در تحقیقي با عنوان ارتباط مدیریت زمان با موفقیت تحصیلي دانشجویان 
کارشناسي و کارشناسي ارشد دانشگاه علوم پزشکي شیراز و دانشگاه شیراز نشان دادند که تفاوت هاي 
مشاهده شده در مهارت مدیریت زمان همسو با تفاوت در نمرات موفقیت تحصیلي بود. لذا با توجه به نتایج 
پژوهش، مي توان موفقیت تحصیلي دانشجویان را تا حد زیادي به مدیریت زمان آنان و به کارگیري آن 
در زندگي تحصیلي نسبت داد. برنامه ریزي براي آموزش مهارت هاي مدیریت زمان به منظور افزایش 

1. Wang, Spencer & King
2. Moores, Chang & Smith

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


یافته های نو در روان شناسی10

موفقیت تحصیلي دانشجویان توصیه مي شود.
قائد محمدي )1389( در تحقیقي تحت عنوان مدیریت زمان و مولفه هاي آن در میان دانشجویان 
دانشگاه آزاد اسلامي نشان داد که : 1- بین تعیین هدف، اولویت بندي و ارزیابي عملکرد که از مؤلفه هاي 
مدیریت زمان هستند در نمونه مورد مطالعه به تفکیك واحدهاي دانشگاهي تفاوت معنی داري وجود 
ندارد. 2-بین برنامه ریزي و تخصیص زمان از مؤلفه هاي مدیریت زمان به تفکیك واحدهاي دانشگاهي 
مورد مطالعه تفاوت معنی داري وجود دارد. وان یرد1 )2003( دریافت که آموزش مدیریت زمان، 
رفتارهاي مدیریت زمان آزمودني ها را افزایش مي دهد و نگراني و تعلل ورزیدن در کارها را در افرادي 

که در این دوره هاي آموزشي شرکت مي کنند، کاهش مي دهد.
پژوهش مك انیس2 )2001( بر روي دانشجویان جدید الورود نشان داد که مهارتهاي مربوط به 
چگونگي مدیریت زمان به دانشجویان، بویژه در زمان ورود به دانشگاه آموزش داده شود تا بتوانند دوره 

انتقالي از دبیرستان به دانشگاه را با حداقل بحران سپري کنند.
یکي از مشکلات هر نظام آموزشي، افت تحصیلي است که هر ساله مبالغ هنگفتي خسارت و زیان 
اقتصادي براي جوامع ایجاد مي کند. تحقیقات نشان داده اند که عوامل مختلفي مي تواند در افت 
تحصیلي دانشجویان موثر باشد. از میان این عوامل تفکر انتقادي، راهبردهاي فراشناختي و مدیریت زمان 

نقش برجسته اي دارند.
با توجه به موارد فوق، سوال تحقیق این است که آیا بین تفکر انتقادي، راهبردهاي فراشناختي و 

مدیریت زمان با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه وجود دارد؟ 

فرضيات تحقيق
فرضيه 1 : بین تفکر انتقادي با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه وجود دارد. 

فرضيه 2 : بین راهبردهاي فراشناختي با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه وجود دارد. 
فرضيه 3 : بین مدیریت زمان با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه وجود دارد. 

فرضيه 4 : تفکر انتقادي، راهبردهاي فراشناختي و مدیریت زمان با عملکرد تحصیلي دانشجویان 
رابطه دارد. 

روش پژوهش
روش تحقیق همبستگی بود. جامعه آماري در تحقیق حاضر شامل کلیه دانشجویان شاغل به تحصیل در 
دانشگاه آزاد اسلامي واحد اهواز در سال تحصیلي 1390-1389 بودند. به روش نمونه گیري خوشه اي 
و به حجم مناسب بر اساس آزمونهاي برآورد کفایت حجم نمونه، اقدام به نمونه گیري شد. سپس 
پرسشنامه ها بر روي آزمودنیها اجرا شد. در این پژوهش به منظور اندازه گیري متغیرهاي مورد نظر از 

ابزارهاي زیر استفاده شده است:

1. VanEerde
2. McInnis
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)CCTST-B( الف: پرسشنامه مهارت های تفكر انتقادی کاليفرنيا- فرم ب
پرسشنامه مورد استفاده در این مطالعه حاوی آزمون مهارت های تفکرانتقادی کالیفرنیا )فرم ب( بوده 
است. این آزمون حاوی 34 سوال 4 الی 5 گزینه ای با یك پاسخ صحیح در 5 حوزه مهارت های شناختی 
تفکرانتقادی )قیاس، استقراء، ارزیابی، تحلیل، استنباط( می باشد که آزمودنی ها در مدت 50 دقیقه 
می توانند به آن پاسخ دهند. سوالات عمده به صورت قطعه های داستانی یا موقعیت های تحلیلی خاص 
می باشد که آزمودنی ها بایستی با بررسی مفروضه های مطرح شده و تحلیل شرایط آن موقعیت به صحیح 
ترین پاسخ دست یابند. در 20 سوال تعداد گزینه ها 4 مورد و 14 سوال تعداد گزینه ها 5 مورد است. این 
پرسشنامه در سال 1997 به وسیله فاسیون ابداع گردید و در حال حاضر جزء عملی ترین و کاربردی ترین 
ابزارهای ارزیابی مهارت های تفکرانتقادی محسوب می گردد که به فارسی ترجمه گردیده و به دلیل 

همسان شدن با شرایط فرهنگی، تغییراتی در برخی سوالها داده شده است )فاسیون1997،1(.
خلیلي )1378( روایي و پایایي آزمون را بررسي کرده است. بدین ترتیب که پایایي آزمون با روش 
کودر ریچاردسون 0/62 بدست آمد و نتیجه تحلیل عاملي در تعیین روایي سازه حاکي از آن بود که 
آزمون از پنج عامل )تجزیه، استنباط، ارزشیابي، استدلال استقرایي و استدلال قیاسي( تشکیل شده است 
که همه پنج عامل با نمره کل آزمون همبستگي مثبت و بالایي داشته است. همچنین آزمون مذکور 
قادر به تمیز اختلاف سطح مهارتهاي تفکر انتقادي بین دانشجویان پرستاري و فلسفه بوده است. فاسیون 
)1997( پایایي آزمون را با روش کودر ریچاردسون 68-0/70 گزارش نمود. اسلامي )1382( پایایي 
آزمون تفکر انتقادي کالیفرنیا را با روش آزمون مجدد بر روي دانشجو معلمان مراکز تربیت معلم تهران 

انجام داد و میزان پایایي را 0/73 گزارش کرد.
ب: پرسشنامه حالت فراشناختي2 

این پرسشنامه توسط انیل و عابدي3 )1996( ساخته شده و توسط نویدي )1383، به نقل از ابافت، 
1388( ترجمه شده است. پرسشنامه حالت فراشناختي،  ابزاري است که تفکر سطوح بالاتر یا مهارت هاي 
فراشناختي را مي سنجد. این پرسشنامه از 20 ماده تشکیل شده است که داراي 4 مقیاس فرعي است و براي 
اندازه گیري هر مقیاس آن 5 ماده در نظر گرفته شده است. مقیاس  هاي فرعي عبارتنداز: 1-برنامه ریزي، 
 ـنظارت یا بازبیني خویشتن، 3ـ راهبرد شناختي و 4ـ آگاهي. شیوه نمره  گذاري مقیاس اندازه گیري  2
پرسشنامه حالت فراشناختي ترتیبي بوده و شبیه طیف لیکرت، دامنه آن از 1 تا 4 متغیر است. بالاترین 
نمره ممکن 80  و پایین ترین نمره ممکن 20 خواهد بود. با توجه به این که هر مقیاس از 5 ماده تشکیل 

شده است، حداکثر نمره ممکن فرد در هر مقیاس 20 و حداقل آن 5 خواهد بود. 
پایایي  ابافت )1388(  تا 0/83 متغیر بوده است. در تحقیق  پایایي گزارش شده از 0/70  ضرایب 
پرسشنامه حالت فراشناختي با استفاده از دو روش آلفاي کرونباخ و تنصیف به ترتیب برابر 0/75 و 0/75 
و ضرایب پایایي براي مقیاس آگاهي با استفاده از آلفاي کرونباخ و تنصیف 0/75 و 0/75 بدست آمد. 

1. Facione
2. State Metacognition Inventory
3. Oneil & Abedi
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این ضرایب براي مقیاس راهبرد شناختي، 0/50 و 0/54 و براي مقیاس برنامه ریزي 0/56 و 0/42 و براي 
مقیاس خود بازبیني 0/51 و 0/59 مي باشد. در این پژوهش که بر روي 325 نفر انجام گرفت، براي تعیین 
اعتبار سازه پرسشنامه یاد شده از طریق همبسته نمودن نمرة آن با نمره پرسشنامه راهبردهاي یادگیري 
خودگردان مشخص شد که همبستگي مثبت معني داري بین آن ها وجود دارد که بیانگر برخورداري 
پرسشنامه  حالت فراشناختي از اعتبار لازم مي باشد )r=0/54 ، p>0/0001(. اعتبار محتواي این پرسشنامه 

زیر نظر متخصصان تائید شد.
ج: پرسشنامه مهارت هاي مدیریت زمان 

به منظور اندازه گیري مدیریت زمان از پرسشنامه رفتار مدیریت زمان ترومن و هارتلي1 )1996( استفاده 
شد. این ابزار از چهارده سؤال و دو عامل برنامه ریزي کوتاه  مدت ) مرکب از 5 سؤال ( و اطمینان به 
برنامه ریزي بلندمدت ) مرکب از 9 سؤال ( تشکیل شده است. شیوه  نمره گذاري آن به صورت مقیاس 

پنج درجه اي لیکرت همیشه)5( غالباً)4( بعضي اوقات)3( بندرت)2( و هرگز)1( صورت مي گیرد. 
این پرسشنامه توسط سواري )1387( به زبان فارسي ترجمه شد و بر روي دانشجویان دانشگاه پیام نور 
اهواز اجرا گردید و آلفاي کرونباخ آن را 72/ . به دست آورد. ترومن و هارتلي )1996( آلفاي کرونباخ 
آن را 79/ . به دست آوردند. همچنین سواري و همکاران )1388( طي تحقیقي روایي این پرسشنامه را 
از طریق همبستگي با پرسشنامه اهمال کاري تحصیلي2 محاسبه و مقدار آن 0/523- محاسبه کردند که 

در سطح 0001/ 0 معني دار است. 

نتایج پژوهش
یافته هاي توصیفي این پژوهش شامل شاخص هاي آماري مانند میانگین، انحراف معیار، حداقل و 

حداکثر نمره آزمودني ها براي کلیه متغیرهاي مورد مطالعه در جدول )1( ارائه شده است.

مطابق جدول 1 میانگین، انحراف معیار، حداقل و حداکثر نمره آزمودني ها در متغیرهای تحقیق، 
آورده شده است.

1. Trueman & Hartely
2. Academic  procrastination   

حداکثرحداقلانحراف استانداردمیانگیننوع متغیر

10/592/69421تفکرانتقادی
39/477/222155مدیریت زمان

38/586072358فراشناخت
13/061/461319/6معدل

جدول1. ميانگين، انحراف معيار، حداقل و حداکثر نمره آزمودني ها در متغيرهای تحقيق
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یافته هاي مربوط به فرضيه هاي پژوهش
پژوهش حاضر، شامل  فرضیه هاي زیر  است که هر فرضیه همراه با نتایج به دست آمده از تجزیه و 

تحلیل آن در این بخش ارائه مي گردد. 
فرضيه 1 : بین تفکر انتقادي با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه وجود دارد. 

فرضيه 2 : بین راهبردهاي فراشناختي با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه وجود دارد. 
فرضيه 3 : بین مدیریت زمان با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه وجود دارد. 

همان طوري که در جدول)2( ارائه شده است بین تفکر انتقادي با عملکرد تحصیلي رابطه معني 
داري وجود ندارد )r  <0/046 و p < 0/05(. بنابراین فرضیه اول تأیید نمي گردد. ولی بین راهبردهاي 
 .)p > 0/01 و r =0/291( فراشناختي با عملکرد تحصیلي رابطه مثبت معني داري مشاهده می شود
در نتیجه فرضیه دوم تأیید مي گردد.  به عبارت دیگر،  هرچه راهبردهاي فراشناختي افزایش می یابد 
عملکرد تحصیلي افزایش پیدا می کند. همچنین بین مدیریت زمان و عملکرد تحصیلي رابطه معني داري 

مشاهده می شود )r  =0/167 و p > 0/05(. بنابراین فرضیه سوم تأیید مي گردد. 
فرضيه 4 :  تفکر انتقادي، راهبردهاي فراشناختي و مدیریت زمان با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه 

چندگانه وجود دارد. 

مطابق جدول 3  همبستگی چندگانه تفکر انتقادي، راهبردهاي فراشناختي، مدیریت زمان و عملکرد 
 p>0/05  تحصیلي  با استفاده از رگرسیون خطی چندگانه برابر با 0/222 بدست آمد که در سطح
معنی دار بود. همچنین در مدل رگرسیون روابط دو متغیر تفکر انتقادي و مدیریت زمان با عملکرد 
تحصیلي به ترتیب در سطح p < 0/05 معنی دار نبودند. ولی رابطه راهبردهاي فراشناختي با عملکرد 

تحصیلی در سطح p > 0/01 معنی دار بود.

سطح معني داري ضریب همبستگيمتغیر های پیش بینمتغیر ملاک

عملکرد تحصیلي  
0/0460/516تفکر انتقادي

0/2910/0001راهبردهاي فراشناختي
0/1670/018مدیریت زمان

جدول2. ضرایب همبستگي ساده بين تفكر انتقادي، راهبردهاي فراشناختي، 
مدیریت زمان و عملكرد تحصيلي

سطح معنی داریبتاFSigضریب تعیینRمتغیر ملاکمتغیرهای پیش بین

تفکر انتقادي
عملکرد 
تحصیلي

0/2220/0493/2550/023
0/0520/471

0/2330/003راهبردهاي فراشناختي
0/0310/683مدیریت زمان

جدول3. همبستگی چندگانه تفكر انتقادي، راهبردهاي فراشناختي 
و مدیریت زمان با عملكرد تحصيلي  
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بحث و نتيجه گيری
هدف از این پژوهش بررسی رابطة تفکر انتقادی، راهبردهای فراشناخت و مدیریت زمان با عملکرد 
تحصیلي دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامي واحد اهواز بود. با استناد به نتایج حاصله از تجزیه و تحلیل 
آماری داده ها به بحث و بررسی فرضیه ها پرداخته می شود. جهت تبیین و توضیح بیشتر یافته ها،  ابتدا 

هر یك از فرضیه ها به تفکیك مطرح و سپس مورد بررسی قرار می گیرد.
فرضیه 1 : بین تفکر انتقادي با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه وجود دارد. 

با توجه به جدول )2(،  بین تفکر انتقادي با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه معنی داری دیده نشد. 
این یافته با نتایج تحقیقات پژوهش اطهری، شریف، نعمت بخش و بابامحمدي )1388(، بهمنی، یوسفي، 
نعمت بخش، چنگیز و مرداني )1384( و نتایج شفیعی، خلیلي و مسگراني )1383( هماهنگ بود ولی با 

نتایج تحقیقات رشیدیان )1388( و علیوندی وفا )1384( ناهماهنگ بود.
جهت تبیین این یافته باید گفت که تحقیقات نشان داده است که میزان تفکر انتقادی در دانشجویان 
در بسیاری از تحقیقات از جمله در تحقیق حاضر از حد متوسط پایین تر است. مثلًا حسینی و 
بهرامي )1381( نشان داند که میانگین سطح تفکر انتقادی هر دو گروه دانشجویان سال اول و آخر 
بابایي و عبدحق )1383(  پایین تر بود. همچنین میر مولایی، شعباني،  از حد متوسط  کارشناسی 
انتقادی دانشجویان ترم اول و ترم آخر مقطع کارشناسی  پژوهش خود را پیرامون مقایسه تفکر 
پیوسته مامایی صورت دادند و نتیجه گرفتند که در کل بین تفکر انتقادی دانشجویان دانشگاه های 
مختلف تفاوت آماری وجود ندارد. عبد حق )1383( در پژوهشی توصیفی با هدف مقایسه تفکر 
انتقادی دانشجویان ترم اول و ترم آخر مقاطع کارشناسی پیوسته و کارشناسی ارشد به نتایج زیر 
دست یافت که نمرات کل تفکرانتقادی دانشجویان ترم اول و ترم آخر دانشگاه های علوم پزشکی 
تهران تفاوت معنی داری ندارند، بر اساس این یافته ها به نظر می رسد در طول آموزش آنچنان که 
باید بر تفکر انتقادی تاکید نمی شود و دانشجویان از حیث تفکر انتقادی دارای ضعف می باشند. 
لذا  لزوم به کارگیری روش های آموزشی نوین و راهکار های یادگیری فعال تاکید شده است تا 
دانش و نگرش، مهارت و انگیزه لازم برای ایجاد و رشد تفکر انتقادی دانشجویان فراهم سازد. کم 
بودن کلی تفکر انتقادی در دانشجویان خواه بدلیل عدم مناسب بودن پرسشنامه ها ی تفکر انتقادی و 
خواه بدلیل کم بودن واقعی این مهارت در دانشجویان باشد، باعث پیدا نشدن رابطه معنی دار بین تفکر 

انتقادی و عملکرد تحصیلی در دانشجویان شده است.
 فرضیه 2 : بین راهبردهاي فراشناختي با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه وجود دارد. 

با توجه به جدول2، بین راهبردهاي فراشناختي با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه معنی داری دیده 
شد. این یافته با نتایج تحقیقات عباباف )1387(، غباری بناب و راقبیان )1387(، ابافت )1388(، فاضلی 
)1385(، فولاد چنگ )1384(، ملکي )1384(، تکمیلی ترابی )1382(، کارشکي )1381( و صمدي و 

دوایي )1380( هماهنگ بود.
بسیاري از دانشجویانی که مشکل یادگیري دارند آن را برآمده از ناتواني خود مي دانند، در حالي 
که مشکل واقعي آنان چگونگي کاربرد راهبردهاي یادگیري است.  دانشجویان خودگردان با تعیین 
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اهدافي، براي دستیابي به آن ها برنامه ریزي و ارزیابي مي کنند. آن هایي که راهبردهاي خودگرداني 
را بیشتر به کار مي گیرند، در تحصیل خود بیشتر پیشرفت مي کنند. خودگرداني دانش آموز را وادار 
مي کند تا به طور فراشناختي، انگیزشي و رفتاري در اداره ي تفکر و یادگیري خود فعال باشد و 
کنترل یادگیري را در دست گیرد. به نظر مي رسد دانشجویانی که از راهبردهاي فراشناختي استفاده 
مي کنند در انجام تکالیف، یادگیري و پیشرفت تحصیلي عملکرد بالایي دارند و بالعکس آنهایی 
ابن تحقیق  نتایج  به  با توجه  پائیني دارند.  که این راهبردها را به کار نمي برند عملکرد تحصیلي 
مي توان گفت که دانشجویان ضعیف اغلب بی توجه به راهبردهای یادگیری و فراشناختی هستند و 
در فعالیت های فراشناختی درگیر نمی شوند و با این تفاسیر می توان چنین گفت که هر چه دانشجو 

از این راهبردها کمتر استفاده کند عملکرد تحصیلی او افت بیشتری پیدا می کند.
فرضیه 3 : بین مدیریت زمان با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه وجود دارد. 

با توجه به جدول2، بین مدیریت زمان با عملکرد تحصیلي دانشجویان رابطه معنی داری دیده شد. 
البته لازم به توضیح است که در مدل رگرسیون رابطه مدیریت زمان با عملکرد تحصیلي معنی دار 
نشده است. بدیهی است که تصمیم گیری در خصوص وجود یا عدم وجود رابطه بین دو متغیر صرفا 
بر اساس آزمون های دو متغیری انجام می شود و معن دار نشدن رابطه دو متغیر در مدل رگرسیون 
صرفا به معنای قوی تر بودن رابطه متغیرهای پیش بین دیگر با متغیر ملاک است نه رابطه نداشتن 
آن دو متغیر.  بنابراین یافته حاضر با نتایج تحقیقات ساکتي و طاهري )1389(، مك انیس )2001(، 

ایزاوا1 )2002(، ماکان2 )1996( و هال و هرسچ3 )1982( بریتون و گلن4 )1989( هماهنگ بود. 
در میان منابعي که در اختیار داریم زمان با ارزشترین منبع است. با بررسي مستمر چگونگي استفاده 
از زمان، مي توانیم اثربخش ترین روش را بکارگیري آن را پیدا کنیم. همه ما مي دانیم که زمان 
ارزش زیادي دارد و افراد واحدهاي مختلف یك سازمان مسئولیت زیادي در قبال استفاده صحیح 
از آن دارند. بیشتر افراد به فرصتهایي که در هر روز از آنها به هدر مي رود  توجهي ندارند. یکي از 
راه هاي استفاده بهینه از زمان، بررسي این نکته است که در حال حاضر چگونه از وقت خود استفاده 
مي کنید. محاسبه اینکه زمان براي شما چقدر ارزش دارد و چه مقدار از آن بطور مؤثر مورد استفاده 
قرار نمي گیرد، یك کار بسیار ضروري است. مدیریت زمان درحقیقت مدیریت زندگي، مدیریت 
فردي و مدیریت بر خود است. افرادي که براي خود ارزش قائلند، در اختصاص دادن وقت براي 
کارهایشان به دقت عمل مي کنند و براي استفاده از آن خیلي فکر مي کنند و هر چه مدیریت بهتري 
بر زمان داشته باشند، ارزش بیشتري براي خود و زندگي شان قائل مي شوند. مدیریت زمان به معني 
خودمدیریتي است. همچنین به معني اختیار گرفتن زمان و کار خویش و اجازه ندادن به اینکه امور 
وحوادث شما را هدایت کنند. مدیریت نشان مي دهد که چگونه کار باید سودمندتر و آگاهانه تر، نه 

1. Izawa
2. Macan
3. Hall & Hursch
4. Britton & Glynn
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سخت تر و زیادتر انجام گیرد )وي چیو، 2000(.
یادگیرندگان آگاه، فرآیند یادگیري خود را مسئولانه مدیریت مي کنند و از مهارت هاي لازم 
براي دسترسي و پردازش اطلاعات مورد نیاز خود براي یادگیري برخوردارند. مهارت هاي فکري 
و راهبردهاي ذهني یادگیري آگاهانه قابل آموزش و یادگیري هستند و این باعث افزایش پیشرفت 
تحصیلي و در نهایت، تداوم یادگیري آگاهانه در دانشجویان خواهد شد )حق جوی جوان مرد و 

منصوریان، 1389(.
غفاری، مفرد و حافظ ) 1389( پس از اجرای چك لیست بکارگیری مهارت ها و فنون مطالعه 
نشان داد که مشکل اغلب دانشجویان، در زمینه برنامه ریزی درسی، مدیریت زمان، روش های 
صحیح مطالعه، سرعت پایین مطالعه، سطح انگیزه و تمرکز آنها بود. همچنین شرایط نامناسب مطالعه 
بین دانشجویان غیر بومی به دلیل زندگی  این  بود. در  از جمله دلایل افت تحصیلی دانشجویان 
بیشترین مشکلات  با شرایط خوابگاهی، دوری از خانواده و عدم وجود شرایط مناسب مطالعه، 

تحصیلی را داشتند.
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